SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº 01/CER/UFFS/2022

(RETIFICADO POR MEIO DO EDITAL Nº 02/CER/UFFS/2022)

SELEÇÃO DE PARTICIPANTES DO CURSO DE EXTENSÃO DESENVOLVIMENTO,
ORGANIZAÇÃO SOCIAL, AGROECOLOGIA E SUSTENTABILIDADE NO CAMPO:

DESAFIOS E LIMITES

O DIRETOR DO CAMPUS ERECHIM DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA
SUL  (UFFS),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  atendendo  a  demanda  da
Coordenação  do  Curso Desenvolvimento,  Organização  Social,  Agroecologia  e
Sustentabilidade no Campo: Desafios e Limites, torna público o processo seletivo
do curso supramencionado.

1 OBJETIVO
1.1 Objetivo Geral do Curso
Contribuir  para a formação de lideranças da organização sindical  e popular do Alto
Uruguai/RS, visando colaborar para o desenvolvimento sustentável e agroecológico do
território.
1.2 Objetivos Específicos do Curso
1.2.1 Compreender  as  mudanças  na  geopolítica  internacional  e  o  impacto  para  a
questão agrária brasileira no século XXI;
1.2.2 Compreender  o  atual  cenário  de  desenvolvimento  socioeconômico  do  Alto
Uruguai/RS;
1.2.3 Analisar  os  fundamentos  e  experiências  associativas  enquanto  agentes
promotoras  do  desenvolvimento  sustentável  baseado  na  agroecologia;
1.2.4 Contribuir  com  a  qualificação  de  lideranças  representativas  da  organização
sindical  e  popular  no  Alto  Uruguai/RS na  perspectiva  do  desenvolvimento  regional
sustentável e agroecológico;
1.2.5 Qualificar  lideranças  comprometidas  a  Agricultura  Familiar,  Agroecológica  e  o
Desenvolvimento Sustentável;
1.2.6 Fomentar o desenvolvimento sustentável e agroecológico na região Alto Uruguai/
RS.

2 DAS VAGAS
2.1 Serão ofertadas 50 (cinquenta vagas).

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

3 DA DURAÇÃO E ORGANIZAÇÃO DO CURSO
3.1 O curso será desenvolvido em 07 (sete) meses, no período de 03/22 a 09/22.
3.2 O curso será ofertado em 08 módulos, sendo que cada módulo é composto por 08
(oito) horas de estudo presencial e 04 (quatro) horas de atividades complementares.
3.3.1 Os  encontros  presenciais  serão  ofertados  às  quartas-feiras,  obedecendo  o
intervalo de 15 (quinze) dias.

4 DOS REQUISITOS OBRIGATÓRIOS PARA A INSCRIÇÃO DOS CANDIDATOS/AS
I -  Possuir  vínculo  com entidades  e/ou  organizações  populares  que  atuam com a
agricultura familiar e ou agroecológica;
II - Ter disponibilidade de carga horária necessária para participar do curso em sua
integralidade;
III - Apresentar a documentação exigida no ato da inscrição.

5  DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA PARA INSCRIÇÃO
5.1 Dos documentos necessários:
I - Formulário de inscrição devidamente preenchido, conforme Anexo I;
II - Cópia de documento de identidade que contenha RG e CPF;
III - Carta de Intenções;
IV – Carta de Recomendação;
5.2 Os documentos devem ser elaborados, digitalizados e enviados através do e-mail
cursoextensaonipeas@gmail.com,  que  será  respondido  confirmando  o  recebimento.
Em caso de dúvidas quanto ao recebimento da inscrição o/a candidato/a podem entrar
em contato por meio do telefone: (49) 99914-8955, no horário das 8h às 12h e das 13h
às 17h.

6 DA INSCRIÇÃO
6.1 A inscrição deverá ser realizada de forma única e exclusiva por meio eletrônico,
através  do  envio  dos  documentos  a  serem  enviados  ao  e-mail
cursoextensaonipeas@gmail.com.
6.2 Ao enviar o e-mail,  preferencialmente constar no item assunto: Inscrição para o
curso  Desenvolvimento,  Organização  Social,  Agroecologia  e  Sustentabilidade  no
Campo: Desafios e Limites, seguido do nome do candidato. Ex:  Inscrição para curso
Desenvolvimento,  Organização  Social,  Agroecologia  e  Sustentabilidade  no  Campo:
Desafios e Limites - Fulano de Tal, ou Inscrição: curso Desenvolvimento, Organização
Social, Agroecologia e Sustentabilidade no Campo: Desafios e Limites - Fulana de Tal.

mailto:cursoextensaonipeas@gmail.com
mailto:cursoextensaonipeas@gmail.com

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

6.3 O  envio  da  documentação  incompleta  dentro  do  prazo,  acarretará  na
desclassificação do/a candidato/a.

7 DA SELEÇÃO
7.1 O  processo  seletivo  consistirá  em  análise  da  Carta  de  Intenções,  valendo  40
(quarenta) pontos, e da avaliação da Carta de Recomendação, valendo 60 (sessenta)
pontos.
7.2 Critérios de avaliação da Carta de Intenções:
I –  Argumentação  sobre  a  relevância  social  do  desenvolvimento  sustentável,  da
agricultura familiar e agroecológica; (20 pontos);
II – Problematização da realidade atual da agricultura familiar e da agroecologia no Alto
Uruguai (20 pontos);
7.3 Critérios de avaliação da Carta de Recomendação:
I – Vinculação à organização representativa da agricultura familiar e da agroecologia da
Região do Alto Uruguai/RS (40 pontos);
II –  Experiência  em  ações  de  organização  social  e  produtiva  correspondentes  a
agricultura familiar e agroecológica (20 pontos).

8 DO CRONOGRAMA
8.1 Período de Inscrição: 25/01/2022 a 06/03/2022 até as 23h59min.
8.2 Homologação das inscrições: 09/03/2022.
8.3 Período para recurso da homologação: 10/03/2022.
8.4 Resultado Parcial: 16/03/2022.
8.5 Período para recurso: 17/03/2022 até as 23h59min.
8.6 Resultado Final: 18/03/2022.

8 DO CRONOGRAMA
8.1 Período de Inscrição: 25/01/2022 a 13/03/2022 até as 23h59min.
8.2 Homologação das inscrições: 15/03/2022.
8.3 Resultado Parcial: 21/03/2022.
8.4 Período para recurso: 22/03/2022 até as 23h59min.
8.5 Resultado Final: 24/03/2022.
(RETIFICADO POR MEIO DO EDITAL Nº 02/CER/UFFS/2022)

9 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1 O cumprimento dos prazos e das exigências definidas neste edital  é de inteira
responsabilidade  do/a  interessado/a  e  a  não  observância  destes  procedimentos

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

implicará na sua desclassificação do processo.
9.2 Os casos omissos serão analisados pela coordenação do curso.

Erechim/RS, 25 de janeiro de 2022.

LUÍS FERNANDO SANTOS CORRÊA DA SILVA
Diretor UFFS – Campus Erechim

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM

DIREÇÃO
ERS 135, Km 72, nº 200, Erechim-RS, CEP 99700-970, Caixa Postal 764, (54) 3321-7052

diretor.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

FICHA DE INSCRIÇÃO

Edital Nº 01/DIR-ER/UFFS/2022

Título do Projeto: Curso Desenvolvimento, Organização Social, Agroecologia e
Sustentabilidade no Campo: Desafios e Limites

Nome Completo do Candidato:

Nascimento: CPF: RG:

Sexo: Raça:

Endereço atual de residência:

Município:

E-mail:

Telefones para contato:

	FICHA DE INSCRIÇÃO